平成２５年度７月船橋会常会議事録

開催日時：平成２５年７月５日（金）１３：３０～１４：１０

開催場所：船橋まちづくりセンター 活動フロア

出席者 ：（常任役員）佐藤名誉会長

鈴木幸夫 萬寶 池田忠 各副会長

鈴木実 松島 山崎 小林 平野 各理事 飯田直美 田久保 監事

（部長）    第６部 鈴木君子 第７部 小久保 第８部 松山 第９部 木下

第１４部 浅井 第１６部 中前 第１７部 奥村 第２２部 伊藤

計１９名（敬称略）

１．会長挨拶（佐藤名誉会長）

   お暑い中、ご参加いただきありがとうございます。これから暑い日が続きますがどうぞ体調管理にご注意

ください。

   ７、８月は社協の募金の時期です。部長の皆さまもご協力をお願いします。

２．議題

 活動報告   ①エコフェスタ＜６／９（日）＞（佐藤名誉会長）

           船橋小学校にてゴミ減量委員会主催によるエコフェスタが開催されました。参加者は

年々増え、３００名ほどでした。家庭で使っている身近なものを使った工作や東電の節

電の講義などがありました。

        ②船橋会バス研修＜６／２１（金）＞（鈴木幸夫副会長）

            新しく部長になられた方や役員などがバスの中で交流することを目的としたバス研修

を開催しました。今年はわたらせ渓谷鉄道と富弘美術館を見学してきました。参加者は

役員１３名女性部１４名その他民生委員、身近な街づくりメンバーなど３６名でした。

           （参加者感想）富弘先生のお話に感動しました。またゆっくり伺いたいと思いました。

活動予定   ①船橋小学校避難所運営訓練＜７／６（土）＞（池田忠副会長・鈴木幸夫副会長）

           明日、１０時から船橋小学校において避難所運営訓練を行います。砧総合支所の防災係

長のお話を聞き、その後４班に分かれて話し合い、実技訓練を行います。「総務情報」

はＰＨＳを使っての情報収集、「避難所」は発動機を使っての訓練、「給食・物資」はバ

ーナーの点け方の訓練、「救護／衛生」はマンホールトイレの準備など

また船橋会では初期消火活動のためにスタンドパイプを船橋会事務所前、船橋３丁目オ

ーランデブー前、船橋３丁目観音堂の先のマンション前の３機を設置しました。また現

在４箇所の公園に設置を区へ働き掛けしております。

千歳船橋商店街でも１機購入、これから設置予定とのことです。

７／２８（日）１０：３０～１２：００スタンドパイプの講習会が成城消防署で行われ

ます。興味がある方はご参加ください。

          ②船橋小学校遊び場ふなっ子夏まつり＜７／１３（土）＞（平野理事）

           船橋小学校で１５：３０～１９：００まで行われます。小学生が伝統的な盆踊りの行事

を体験、また小学生と地域の方との交流を目的としたおまつりです。女性部で水ヨーヨ

ーつりや飲み物の販売を行います。ぜひご参加ください。

          ③ちとふな商店街まつり＜７／２１（日）＞（山崎理事）

           駅前広場にステージを用意し行われます。お笑い芸人の方のステージやたくさんの模擬

店があります。女性部でも冷たいデザートを販売する予定です。１１：３０～１６：３

０ごろまで行われますのでどうぞお越しください。

        ④夏休みラジオ体操＜７／２２～３１＞（副会長）

         夏休みにラジオ体操を行います。今年から神明神社に加え、駅前広場でも行います。

           駐輪スペースはございませんので徒歩でいらしてください。最終日にはプレゼントを用

意しておりますのでぜひご参加ください。

        ⑤ちとふな盆踊り大会＜８／１８（日）＞（山崎理事）

           １７：３０～駅前広場で行います。当日は船橋小学校の２年生の有志がキッズソーラン

や船橋体操の会の方が踊りを披露する予定です。雨天時は模擬店のみ、踊りは中止とな

ります。皆さま浴衣を着てどうぞご参加ください。

３．その他

          ７／２１（日）参議院選挙がありますが７／１４～２０までまちづくりセンターで期日前

投票を行っています。当日伺えない方は期日前投票をご利用ください。

          ＜部長さんより＞

                    ・一丁目公園の隣にできた９件の新築住宅に会員加入のお願いをし、承諾いただきました。

          ・回覧物の枚数に誤りがありました。配布の際、気を付けてください。

次回常会のお知らせ

９月５日（木）１３：３０～１５：００

船橋まちづくりセンター

会費納入のある方は１３：００から